
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985 39Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA Nº0693/2015 - 01.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo Contrato, 
o Extensionista Rural-I, Engenheiro Florestal, MAX ÂNGELO DE 
LIMA COSTA matrícula nº 57189559/1, para na qualidade de 
Fiscal do Contrato, acompanhar, a execução do Contrato cujo 
objetivo é a Aquisição e um Motor de Popa 40 HP partida e 4 
tempos, acompanhado do kit de direção completo com objetivo 
de atender o Escritório Local de Abaetetuba, referente ao 
Contrato de n° 028/2015 celebrado entre a EMATER-PARÁ e a 
EMPRESA CENTRAL NAUTICA LTDA-EPP, Conforme preconiza o 
Art. 67 da Lei Federal n° 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0694/2015 - 01.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n° 1.359, 
Publicado no Diario Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação Pública no Poder 
executivo Estadual, em especial art.61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE N° 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Eng°- Agrônomo ROSOMIRO MARQUES 
BATISTA- Matrícula n° 3171590/1, ocupante do cargo de 
Extensionista Rural I, para exercer com zelo e transparência, no 
âmbito deste Órgão/Entidade, às atribuições, responsabilidades 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestividade, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
n° 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

Protocolo 882774

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 013/2015
Assinatura: 02/10/2015
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da Dotação Orçamentária, a qual passa a ser a 
seguinte:
Fonte:  0101
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão das Operações das 
Operações Administrativas
Projeto Atividade: 4534-C
Elemento Despesa: 3390-39
Contrato: 025/2015 - Empresa I. DE MELO P.DOS REIS-ME
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882878

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 387/2015
BENEFICIÁRIO: ALDENAIR ARAÚJO DA LUZ; MATRÍCULA: 
57175903/1;
FUNÇÃO: SECRETÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA; OBJETIVO: 
PARA CUSTEAR DESPESAS ADMINSITRATIVAS; MUNICÍPIO: 
MARITUBA; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; 
FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339039=R$ 2.000,00; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 882945

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 345/2015; BENEFICIÁRIO: MARLI 
MARGARETH CHERMONT; MATRÍCULA: 5036356; FUNÇÃO: EXT. 
RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX CONGRESSO BRASILEIRO 
DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 28/09 A 30/09/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 2,0; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882538
PORTARIA DE DIARIA Nº 346/2015; BENEFICIÁRIO: 
JONILSON DO NASCIMENTO ASSUNÇÃO; MATRÍCULA: 
5915199; FUNÇÃO: EXT. RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR DO 
IX CONGRESSO BRASILEIRO DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 
28/09 A 01/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 3,0; DESTINO: BELÉM;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882539
PORTARIA DE DIARIA Nº 347/2015; BENEFICIÁRIO: 
MARLI DA CRUZ BANDEIRA; MATRÍCULA: 5009391; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX CONGRESSO 
BRASILEIRO DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 28/09 A 
01/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 3,0; DESTINO: BELÉM;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882544

PORTARIA DE DIARIA Nº 348/2015; BENEFICIÁRIO: OSMAR 
OLIVEIRA FILHO; MATRÍCULA: 57212889; FUNÇÃO: EXT. RURAL 
I; OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX CONGRESSO BRASILEIRO 
DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 28/09 A 01/10/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,0; DESTINO: BELÉM;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882549
PORTARIA DE DIARIA Nº 349/2015; BENEFICIÁRIO: VITOR 
TIAGO DA SILVA CATUXO; MATRÍCULA: 57174756; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX CONGRESSO 
BRASILEIRO DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 28/09 A 
01/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882554
PORTARIA DE DIARIA Nº 350/2015; BENEFICIÁRIO: PEDRO 
CORREA RODRIGUES; MATRÍCULA: 54181909; FUNÇÃO: CHEFE 
DO ESCRITÓRIO LOCAL DE TOMÉ AÇU; OBJETIVO: PARTICIPAR 
DO IX CONGRESSO BRASILEIRO DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 
28/09 A 30/09/2015; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: BELÉM;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882559
PORTARIA DE DIARIA Nº 351/2015; BENEFICIÁRIO: 
GEOVANNY FARACHE MAIA; MATRÍCULA: 54197145; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX CONGRESSO 
BRASILEIRO DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 28/09 A 
01/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882567
PORTARIA DE DIARIA Nº 352/2015; BENEFICIÁRIO: 
ELIZAMAR GOMES DA SILVA PUPIO; MATRÍCULA: 57175917/1; 
FUNÇÃO: EXT. SOCIAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX 
CONGRESSO BRASILEIRO DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 
28/09 A 01/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 3,5; DESTINO: BELÉM;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882723
PORTARIA DE DIARIA Nº 353/2015; BENEFICIÁRIO: 
ANTONIO AUGUSTO R. DOS SANTOS; MATRÍCULA: 
3175480010; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR 
COMO INSTRUTOR DE OFICINA DO IX CONGRESSO DE AGRO 
ECOLOGIA E IV SEMINÁRIO ESTADUAL DE AGRO ECOLOGIA; 
PERÍODO: 28/09 A 29/09/2015; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: 
BELÉM;
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882729
PORTARIA DE DIARIA Nº 354/2015; BENEFICIÁRIO: 
ELCYCLEY DIAS DA SILVA; MATRÍCULA: 54196659; FUNÇÃO: 
CHEFE LOCAL DE TOMÉ-AÇU; OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX 
CONGRESSO BRASILEIRO DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 
28/09 A 30/09/2015; Nº DE DIÁRIAS: 2,0; DESTINO: BELÉM; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882733
PORTARIA DE DIARIA Nº 355/2015; BENEFICIÁRIO: SAMIRA 
ANGÉLIC COSTA; MATRÍCULA: 5893997/2; FUNÇÃO: EXT. RURAL 
II; OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX CONGRESSO BRASILEIRO 
DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 28/09 A 01/10/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,0; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882735
PORTARIA DE DIARIA Nº 356/2015; BENEFICIÁRIO: 
ALISSON MAIA LIMA; MATRÍCULA: 57175758; FUNÇÃO: EXT. 
RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DO IX CONGRESSO BRASILEIRO 
DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 28/09 A 01/10/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,0; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882738
PORTARIA DE DIARIA Nº 357/2015; BENEFICIÁRIO: MARIA 
ONILSE BRITO BARRA RIBEIRO; MATRÍCULA: 3174751/1; 
FUNÇÃO: EXT. RURAL I; OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS DO CURSO DE GESTÃO DE 
PROPRIEDADE RURAL; PERÍODO: 08 A 11/09/2015; Nº DE 
DIÁRIAS: 3,0; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882740
PORTARIA DE DIARIA Nº 358/2015; BENEFICIÁRIO: 
RICARDO HIDEO D’OHARA; MATRÍCULA: 57175879; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR COMO INSTRUTOR 
DE OFICINA DO IX CONGRESSO DE AGROECOLOGIA E IV 
SEMINÁRIO ESTADUAL DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 28/09 
A 29/09/2015; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: BELÉM; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 882743
PORTARIA DE DIARIA Nº 359/2015; BENEFICIÁRIO: 
OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO; MATRÍCULA: 5066867/1; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR COMO INSTRUTOR 
DE OFICINA DO IX CONGRESSO DE AGROECOLOGIA E IV 
SEMINÁRIO ESTADUAL DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 28/09 
A 29/09/2015; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: BELÉM; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 883000

PORTARIA DE DIARIA Nº 361/2015; BENEFICIÁRIO: 
ARNALDO DE MELLO HENRIQUE JUNIOR; MATRÍCULA: 
5036291/1; FUNÇÃO: COOD. LOCAL DE ESLOC DE CAPANEMA; 
OBJETIVO: FAZER VISITAS A PROPRIEDADES PARA AVALIAÇÃO 
DE ANIMAIS BOVINOS PARA REPOSIÇÃO DO PLANTEL DA UDB/
BRAGANÇA; PERÍODO: 30/09 A 02/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 
2,0; DESTINO: BELÉM; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 883004
PORTARIA DE DIARIA Nº 360/2015; BENEFICIÁRIO: SANDRO 
JOSÉ LOPES PINEHIRO; MATRÍCULA: 57175503/2; FUNÇÃO: EXT. 
RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR COMO MEDIADOR DO RELATO 
DE EXPERIÊNCIA DO IX CONGRESSO DE AGROECOLOGIA E 
IV SEMINÁRIO ESTADUAL DE AGROECOLOGIA; PERÍODO: 
27/09 A 01/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 4,0; DESTINO: BELÉM; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 883015

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01364/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2015.                          

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 29002/2015
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARCELO 
GADELHA MACHADO, matrícula 57190741/ 2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Diretoria 
de Geotecnologias, no período de 03/11/2015 a 02/12/2015, 
referente a 2ª parcela do triênio 2010/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 882760
PORTARIA Nº 01365/2015-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2015.                          
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 28595/2015
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora LEIDIANE 
PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 57193087/ 1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 15/11/2015 a 
14/12/2015, referente a 2ª parcela do triênio 2011/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 882767

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01368/2015 - DAGF/GAB/SEMAS
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2015.                        

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o artigo 81 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 26675/2015.
RESOLVE:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Saúde ao servidor CLEO 
FERNANDO DE SOUZA CRUZ, matrícula 5654823/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 12/08/2015 a 10/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 882745

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1280/2015-GAB/SEMAS                     
BELÉM, 17 DE SETEMBRO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;         
Considerando os termos do Documento nº 23274/2015 e 


